
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                            
 
 
 
 

平成 27 年国勢調査 人口等基本集計結果について 

 

 平成 27 年 10 月１日現在で実施しました平成 27 年国勢調査人口等基本集計結果が、総務省

統計局から公表されました。滋賀県の概要は次のとおりです。 

 なお、平成 28 年２月 26 日に要計表※による速報値を公表しましたが、今回の集計結果が

確定値となります。 

※要計表：調査の際に把握した調査区域ごとの人口および世帯数を取りまとめた集計表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図１ 男女別、年齢階級別滋賀県人口（平成 27 年 10 月 1 日現在） 



１ 人口総数および男女別人口  

 

 

 

平成 27 年国勢調査による平成 27 年 10 月１日現在の滋賀県の人口は 1,412,916 人で、平

成 22 年国勢調査（以下「前回調査」という。）に比べ 2,139 人（0.15％）の増加となった。 

男女別人口を見ると、男性は 696,941 人、女性は 715,975 人で、性比（女性 100 人に対す

る男性の数）は 97.3 となった。（図２、表１） 

全国の人口は 127,094,745 人で、前回調査に比べ 962,607 人（△0.75％）の減少となった。 

都道府県別にみると、人口が増加したのは８都県となっており、滋賀県の人口は全国で 26

番目（平成 22 年は 28 番目）、人口増加率は７番目となった。近畿２府４県では、人口が増

加したのは滋賀県のみとなった。 

これまでの国勢調査をみると、滋賀県の人口は昭和 40 年以降増加を続けてきた一方、増

加率は昭和 50 年の 10.77％をピークに低下し続けている。 

また、「滋賀県推計人口※」によると、平成 25 年 12 月１日現在の 1,417,499 人をピーク

に減少しはじめており、滋賀県の人口は、今回の国勢調査では増加したものの、すでにピー

クを過ぎて減少していると考えられる。（図３） 

※滋賀県推計人口：平成 22 年国勢調査人口をもとに、住民基本台帳法に基づく人口移動状況（出生、死亡、転入、転出等）

を毎月合算して推計した人口。 

 

 

 

 

 
人口 1,412,916 人 （うち 男性 696,941 人 女性 715,975 人） 

前回（平成 22 年）比  2,139 人増加 （増加率  0.15％ 全国第７位） 



表１　人口の推移（大正９年～平成27年）
（各年10月1日現在）

男（人） 女（人） 性比

大正　９年 (1920年) 651,050 313,737 337,313 93.0 － －

大正１４年 (1925年) 662,412 321,071 341,341 94.1 11,362 1.75

昭和　５年 (1930年) 691,631 337,016 354,615 95.0 29,219 4.41

昭和１０年 (1935年) 711,436 345,185 366,251 94.2 19,805 2.86

昭和１５年 (1940年) 703,679 341,631 362,048 94.4 △ 7,757 △ 1.09

昭和２２年 (1947年) 858,367 412,035 446,332 92.3 154,688 21.98

昭和２５年 (1950年) 861,180 413,110 448,070 92.2 2,813 0.33

昭和３０年 (1955年) 853,734 409,813 443,921 92.3 △ 7,446 △ 0.86

昭和３５年 (1960年) 842,695 403,281 439,414 91.8 △ 11,039 △ 1.29

昭和４０年 (1965年) 853,385 409,502 443,883 92.3 10,690 1.27

昭和４５年 (1970年) 889,768 429,885 459,883 93.5 36,383 4.26

昭和５０年 (1975年) 985,621 481,733 503,888 95.6 95,853 10.77

昭和５５年 (1980年) 1,079,898 529,208 550,690 96.1 94,277 9.57

昭和６０年 (1985年) 1,155,844 568,735 587,109 96.9 75,946 7.03

平成　２年 (1990年) 1,222,411 601,082 621,329 96.7 66,567 5.76

平成　７年 (1995年) 1,287,005 634,648 652,357 97.3 64,594 5.28

平成１２年 (2000年) 1,342,832 663,432 679,400 97.6 55,827 4.34

平成１７年 (2005年) 1,380,361 681,474 698,887 97.5 37,529 2.79

平成２２年 (2010年) 1,410,777 696,769 714,008 97.6 30,416 2.20

平成２７年 (2015年) 1,412,916 696,941 715,975 97.3 2,139 0.15

年　　次
総数
(人)

増減数
（人）

増減率
(％)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２ 年齢別人口 

 

 

 

 

滋賀県の人口を年齢別にみると、15 歳未満人口が 203,450 人（県人口の 14.5％）、15～

64 歳人口が 857,720 人（同 61.3％）、65 歳以上人口が 337,877 人（同 24.2％）となって

おり、前回調査に比べ、15 歳未満人口は 7,303 人（△3.5％）減少し、15～64 歳人口は 39,863

人（△4.4％）の減少、65 歳以上人口は 49,089 人（17.0％）の増加となった。（表２、図４） 

全国の 15 歳未満人口は総人口の 12.6％、15～64 歳人口は 60.7％、65 歳以上人口は 26.6

％となった。滋賀県の 15 歳未満人口割合は全国で２番目、15～64 歳人口割合は８番目に高

くなり、65 歳以上人口割合は５番目に低くなった。 

また、全国の平均年齢は 46.4 歳、滋賀県の平均年齢は 44.5 歳で、全国で３番目に低くな

った。 

 

表２ 年齢別（３区分）人口の推移（平成７年～27 年） 
  

年次 
人  口（人） 構成比（％） 

総数 15 歳未満 15～64 歳 65 歳以上 15 歳未満 15～64 歳 65 歳以上 

平成 ７年 1,287,005 231,022 874,455 181,376 18.0 68.0 14.1 

平成１２年 1,342,832 220,072 906,629 215,552 16.4 67.5 16.1 

平成１７年 1,380,361 213,147 916,572 249,418 15.5 66.5 18.1 

平成２２年 1,410,777 210,753 897,583 288,788 15.1 64.2 20.7 

平成２７年 1,412,916 203,450 857,720 337,877 14.5 61.3 24.2 

※ 総数には「年齢不詳」を含む。ただし、構成比は「年齢不詳」を除いて算出している。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 歳未満人口   203,450 人（総人口に占める割合 14.5％、全国第２位） 

15～64 歳人口   857,720 人（同 61.3％、全国第８位） 

65 歳以上人口   337,877 人（同 24.2％、低い順から全国第５位） 

平 均 年 齢   44.5 歳（低い順から全国第３位） 



３ 配偶関係 

 

 

  滋賀県の 15 歳以上人口の配偶関係をみると、未婚の割合は男性が 30.6％、女性が 21.7％、

有配偶は男性が 63.0％、女性が 60.1％、死別は男性が 2.9％、女性が 13.2％、離別は男性

が 3.5％、女性が 5.1％となった。（表３、図５） 

 ※配偶関係は届け出の有無にかかわらず、実際の状態により「未婚」(まだ結婚したことのない人)、「有配偶」(妻または夫の

ある人)、「死別」(妻または夫と死別して独身の人)、「離別」(妻または夫と離別して独身の人)に区分している。  

総数 未婚 有配偶 死別 離別 未婚 有配偶 死別 離別

総数 1,055,831 279,116 670,649 81,464 22,587 26.5 63.6 7.7 2.1

男 515,914 157,219 335,936 12,946 8,719 30.5 65.3 2.5 1.7

女 539,917 121,897 334,713 68,518 13,868 22.6 62.1 12.7 2.6

総数 1,122,181 298,769 702,138 84,552 29,620 26.8 63.0 7.6 2.7

男 550,090 169,898 351,248 13,532 11,800 31.1 64.3 2.5 2.2

女 572,091 128,871 350,890 71,020 17,820 22.7 61.7 12.5 3.1

総数 1,165,990 308,390 718,927 90,961 39,624 26.6 62.1 7.9 3.4

男 571,187 176,341 359,407 14,845 15,707 31.1 63.5 2.6 2.8

女 594,803 132,049 359,520 76,116 23,917 22.3 60.8 12.9 4.0

総数 1,186,371 308,332 726,765 93,356 45,554 26.3 61.9 8.0 3.9

男 579,547 176,420 363,272 15,874 18,298 30.7 63.3 2.8 3.2

女 606,824 131,912 363,493 77,482 27,256 22.0 60.6 12.9 4.5

総数 1,195,597 306,658 724,228 96,180 50,551 26.0 61.5 8.2 4.3

男 584,199 175,424 361,408 16,669 19,991 30.6 63.0 2.9 3.5

女 611,398 131,234 362,820 79,511 30,560 21.7 60.1 13.2 5.1

表３　配偶関係別15歳以上人口の推移（平成７年～27年）

※　総数には「不詳」を含む。ただし、構成比は「不詳」を除いて算出している。

　　構成比は表章単位で四捨五入しているため、合計が100％にならないことがある。

平成

22年

平成

27年

年次 区分
15歳以上人口（人） 構成比（％）

平成
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平成
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17年

 
 

 

 

 

「未婚」の割合は男性が高い 「死別」の割合は女性が高い 



４ 外国人人口 

 

 

 

滋賀県に居住する外国人は 19,886 人で、前回調査に比べて 1,651 人（7.7％）減少した。

男女別にみると、男性が 9,928 人、女性が 9,958 人となった。 

国籍別にみると、ブラジルが 5,823 人で最も多く、韓国・朝鮮 3,874 人、中国 3,580 人と

なった。（表４、図６） 

表４、図６ 国籍別外国人人口の推移（平成７年～27 年） 
 

（人） 

年 次 総 数 ブラジル 韓国・朝鮮 中 国 フィリピン ペルー その他 

平成７年 14,233 4,599 6,823 657 308 809 1,037 

平成 12 年 18,784 7,505 6,366 1,345 674 1,135 1,759 

平成 17 年 22,750 9,697 5,446 2,666 1,303 1,365 2,273 

平成 22 年 21,537 6,223 4,770 4,015 1,339 1,142 4,048 

平成 27 年 19,886 5,823 3,874 3,580 1,698 1,133 3,778 

※ その他には無国籍および国名「不詳」を含む。 
    

 

５ 世帯の状況 

 

 

滋賀県の世帯数は 537,550 世帯で、前回調査に比べ 19,802 世帯（3.8％）増加した。 

このうち、一般世帯は 536,706 世帯（前回比 3.8％増）、施設等の世帯※は 844 世帯（同

20.7％増）となった。 

一般世帯のうち、１人世帯は 152,713 世帯（一般世帯の 28.5％）で最も多く、２人世帯は

140,614 世帯（同 26.2％）、３人世帯は 99,737 世帯（同 18.6％）となった。 

また、全国の一般世帯の１世帯当たりの人員は 2.33 人で、滋賀県は 2.59 人となり、全国

で 7 番目に多くなった。（図７） 

※施設等の世帯：学校の寮・寄宿舎の学生・生徒、病院・療養所の入院者等のことをいい、棟や建物ごとに 1 世帯としている。 

世帯数 537,550 世帯  前回（平成 22 年）比 19,802 世帯（3.8％）増加 

一般世帯の 1 世帯当たり世帯人員 2.59 人（全国第７位） 

滋賀県に居住する外国人  19,886 人 （県人口の 1.4％） 

前回（平成 22 年）比  1,651 人減少（△7.7％） 

 



 

 

 

 

 

６ 住居の状況 

 

 

  滋賀県の住宅に住む一般世帯数※を住宅の所有関係別にみると、持ち家は 379,999 世帯で

最も多く、平成 22 年に比べて 17,275 世帯増加した。 

  住宅に住む一般世帯に占める持ち家の割合は、全国で 62.3％、滋賀県では 72.6％となり、

全国で 10 番目の高さとなった。（表５）    

※住宅に住む一般世帯数：一般世帯のうち住宅以外（寄宿舎・寮や病院・学校・旅館・会社・工場・事務所など）に居住し

ている世帯を除いたものである。 

 

表５ 住宅の所有の関係別住宅に住む一般世帯数 
   

年 次 

住宅に住む一般世帯 

総 数 持ち家 

公営・都市

再生機構・

公社の借家 

民営の 

借家 

給与住宅 

（社宅など） 
間借り 

実 数 平成22年 502,921 362,724 14,922 105,452 16,096 3,727 

（世帯） 平成27年 523,078 379,999 13,224 112,884 13,711 3,260 

割 合 平成22年 100.0 72.1 3.0 21.0 3.2 0.7 

（％） 平成27年 100.0 72.6 2.5 21.6 2.6 0.6 

 

 

「持ち家」の割合は 72.6％（全国第 10 位） 



７ 市町別の人口と世帯数 

（１）人口 

 

 

 

 

市町別人口では、大津市が 340,973 人と最も多く、以下、草津市 137,247 人、長浜市 118,193

人、東近江市 114,180 人、彦根市 113,679 人となった。 

また、前回調査に比べて増加した市町は、草津市 6,373 人、大津市 3,339 人、守山市 3,299

人、栗東市 3,094 人、彦根市 1,523 人、愛荘町 660 人の５市１町、減少した市町は、長浜市

△5,938 人、高島市△2,461 人、甲賀市△1,803 人、米原市△1,341 人、東近江市△1,299 人

など８市５町となった。 

増加率をみると、草津市が 4.87％と最も高く、以下、栗東市 4.86％、守山市 4.31％とな

った。一方、減少率は、甲良町が△6.15％と最も高く、以下、多賀町△5.23％、長浜市△4.78

％となった。（表６） 

表６ 市町別人口および人口増減率の推移（平成７年～27 年） 
   

  人  口（人） 人口増減率（％） 

  平成７年 平成 12 年 平成 17 年 平成 22 年 平成 27 年 
平成 7 

～12 年 

平成 12 

～17 年 

平成 17 

～22 年 

平成 22 

～27 年 

滋賀県 1,287,005 1,342,832 1,380,361 1,410,777 1,412,916 4.34 2.79 2.20 0.15 

大津市 295,574 309,793 323,719 337,634 340,973 4.81 4.50 4.30 0.99 

彦根市 103,508 107,860 109,779 112,156 113,679 4.20 1.78 2.17 1.36 

長浜市 122,415 123,862 124,498 124,131 118,193 1.18 0.51 △ 0.29 △ 4.78 

近江八幡市 79,488 80,669 80,610 81,738 81,312 1.49 △ 0.07 1.40 △ 0.52 

草津市 101,828 115,455 121,159 130,874 137,247 13.38 4.94 8.02 4.87 

守山市 61,859 65,542 70,823 76,560 79,859 5.95 8.06 8.10 4.31 

栗東市 48,759 54,856 59,869 63,655 66,749 12.50 9.14 6.32 4.86 

甲賀市 90,744 92,484 93,853 92,704 90,901 1.92 1.48 △ 1.22 △ 1.94 

野洲市 45,865 48,326 49,486 49,955 49,889 5.37 2.40 0.95 △ 0.13 

湖南市 51,372 53,740 55,325 54,614 54,289 4.61 2.95 △ 1.29 △ 0.60 

高島市 54,369 55,451 53,950 52,486 50,025 1.99 △ 2.71 △ 2.71 △ 4.69 

東近江市 111,322 114,395 116,797 115,479 114,180 2.76 2.10 △ 1.13 △ 1.12 

米原市 40,557 41,251 41,009 40,060 38,719 1.71 △ 0.59 △ 2.31 △ 3.35 

日野町 23,132 23,022 22,809 22,870 21,873 △ 0.48 △ 0.93 0.27 △ 4.36 

竜王町 13,650 13,370 13,280 12,916 12,434 △ 2.05 △ 0.67 △ 2.74 △ 3.73 

愛荘町 17,856 18,992 19,729 20,118 20,778 6.36 3.88 1.97 3.28 

豊郷町 7,222 7,132 7,418 7,566 7,422 △ 1.25 4.01 2.00 △ 1.90 

甲良町 8,569 8,169 8,103 7,500 7,039 △ 4.67 △ 0.81 △ 7.44 △ 6.15 

多賀町 8,916 8,463 8,145 7,761 7,355 △ 5.08 △ 3.76 △ 4.71 △ 5.23 

５市１町で増加、８市５町で減少 

増加数が最も大きい市町は、草津市（6,373 人） 

増加率が最も高い市町は、草津市（4.87％） 

減少数が最も大きい市町は、長浜市（△5,938 人） 

減少率が最も高い市町は、甲良町（△6.15％） 



 

（２）年齢別人口 

 

 

 

人口を年齢別にみると、15 歳未満人口の割合は、栗東市が 18.4％で最も高く、以下、愛

荘町 17.6％、守山市 17.3％となった。15～64 歳人口の割合は、草津市が 65.2％で最も高く、

以下、湖南市 64.4％、栗東市 64.0％となっている。65 歳以上人口の割合は、多賀町が 33.0

％で最も高く、以下、高島市 32.1％、甲良町 29.8％となった。 

また、平均年齢をみると栗東市が 40.0 歳で最も低く、多賀町が 49.5 歳で最も高くなった。

（図８、表８） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 歳未満人口割合が最も高い市町は、栗東市（18.4％） 

15～64 歳人口割合が最も高い市町は、草津市（65.2％） 

65 歳以上人口割合が最も高い市町は、多賀町（33.0％） 



 

（３）外国人人口 

外国人人口を市町別にみると、大津市が 3,167 人と最も多く、以下、長浜市 2,391 人、東

近江市 2,276 人、甲賀市 2,237 人、湖南市 1,975 人となった。（表７） 

 

表７ 市町別外国人数の推移（平成７年～27 年） 
  

  外 国 人 数（人） 増減数（人） 

  平成７年 平成 12 年 平成 17 年 平成 22 年 平成 27 年 平成 22～27 年 

滋賀県 14,233 18,784 22,750 21,537 19,886 △ 1,651 

大津市 3,573 3,630 3,591 3,626 3,167 △ 459 

彦根市 930 1,183 1,676 1,606 1,655 49 

長浜市 952 2,412 3,205 2,637 2,391 △ 246 

近江八幡市 615 885 1,071 1,199 1,037 △ 162 

草津市 1,106 1,170 1,457 1,988 1,437 △ 551 

守山市 479 570 578 601 575 △ 26 

栗東市 677 970 1,005 812 908 96 

甲賀市 1,257 1,782 2,176 2,225 2,237 12 

野洲市 332 313 385 433 332 △ 101 

湖南市 1,365 1,780 2,277 1,899 1,975 76 

高島市 639 561 498 494 377 △ 117 

東近江市 1,259 2,040 2,909 2,325 2,276 △ 49 

米原市 188 305 586 456 329 △ 127 

日野町 269 228 245 381 301 △ 80 

竜王町 86 60 91 81 132 51 

愛荘町 448 752 850 618 584 △ 34 

豊郷町 18 83 102 94 101 7 

甲良町 21 18 24 47 43 △ 4 

多賀町 19 42 24 15 29 14 

 

（４）世帯数 

  市町別世帯数では、大津市が 136,153 世帯と最も多く、以下、草津市 60,224 世帯、彦根

市 45,546 世帯、長浜市 41,788 世帯、東近江市 40,691 世帯となった。 

  また、1 世帯当たりの人員は、甲良町が 3.05 人と最も多く、以下、多賀町 2.97 人、米原

市 2.90 人、竜王町 2.88 人、愛荘町 2.86 人となった。一方、草津市が 2.26 人と最も少なく、

彦根市および大津市 2.46 人、湖南市 2.51 人、高島市 2.68 人となった。（表８） 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表８　平成27年国勢調査　市町別人口および世帯数

男
（人）

女
（人）

性比
15歳未満
（人）

15～64歳
（人）

65歳以上
（人）

平均年齢
（歳）

滋賀県 1,412,916 696,941 715,975 97.3 203,450 857,720 337,877 44.5 537,550 536,706 844 2.59

大津市 340,973 164,799 176,174 93.5 47,815 207,110 83,118 44.9 136,153 135,957 196 2.46

彦根市 113,679 56,090 57,589 97.4 15,979 70,040 26,223 44.2 45,546 45,473 73 2.46

長浜市 118,193 57,703 60,490 95.4 16,132 68,787 31,244 46.1 41,788 41,730 58 2.79

近江八幡市 81,312 39,822 41,490 96.0 11,752 48,372 20,726 45.2 29,784 29,751 33 2.70

草津市 137,247 70,129 67,118 104.5 19,741 87,537 26,879 41.7 60,224 60,180 44 2.26

守山市 79,859 39,315 40,544 97.0 13,597 48,523 16,381 42.1 29,052 29,018 34 2.73

栗東市 66,749 33,186 33,563 98.9 12,256 42,658 11,721 40.0 24,592 24,574 18 2.70

甲賀市 90,901 45,070 45,831 98.3 12,503 54,758 23,205 45.7 32,366 32,268 98 2.76

野洲市 49,889 24,644 25,245 97.6 7,318 29,963 11,956 44.3 18,143 18,129 14 2.73

湖南市 54,289 28,117 26,172 107.4 7,588 34,727 11,576 43.4 21,286 21,257 29 2.51

高島市 50,025 24,460 25,565 95.7 5,861 28,055 16,018 49.4 18,149 18,087 62 2.68

東近江市 114,180 56,601 57,579 98.3 16,495 69,096 28,095 44.9 40,691 40,584 107 2.77

米原市 38,719 18,825 19,894 94.6 5,229 22,646 10,706 46.8 13,236 13,221 15 2.90

日野町 21,873 10,884 10,989 99.0 2,835 12,840 6,088 47.1 7,728 7,720 8 2.78

竜王町 12,434 6,516 5,918 110.1 1,667 7,788 2,970 44.6 4,266 4,247 19 2.88

愛荘町 20,778 10,325 10,453 98.8 3,642 12,570 4,487 42.2 7,209 7,200 9 2.86

豊郷町 7,422 3,595 3,827 93.9 1,156 4,273 1,959 45.4 2,606 2,586 20 2.75

甲良町 7,039 3,367 3,672 91.7 926 4,009 2,098 47.8 2,310 2,307 3 3.05

多賀町 7,355 3,493 3,862 90.4 958 3,968 2,427 49.5 2,421 2,417 4 2.97

※　総数には「不詳」を含む。

一般世帯
（世帯）

施設等
の世帯

（世帯）

性　　　別 年　齢　別

一般世帯の
1世帯当たり

人員
（人）

人　　　　　口 世　帯　数

総　数
（人）

総　数
（世帯）



 

８ インターネット回答世帯数および回答率 

 

 
今回の国勢調査からインターネット回答が導入され、滋賀県のインターネット回答率は

47.5％となり、全国で最も高くなった。 

市町別でみると、多賀町が 55.02％で最も高く、竜王町 54.97％、栗東市 52.7％、守山市

52.3％、東近江市 51.3％となった。（表９） 

 

表９ 市町別インターネット回答世帯数および回答率 

市 町 
人口等基本集

計世帯数 

インターネット回答世帯数 インターネット回答率 

  うちｽﾏｰﾄﾌｫﾝ   うちｽﾏｰﾄﾌｫﾝ 

全国 53,448,685 19,748,756 6,787,545 36.9% 12.7% 

滋賀県 537,550 255,491 88,262 47.5% 16.4% 

大津市 136,153 61,374 19,211 45.1% 14.1% 

彦根市 45,546 23,187 8,708 50.9% 19.1% 

長浜市 41,788 19,852 6,937 47.5% 16.6% 

近江八幡市 29,784 13,542 4,501 45.5% 15.1% 

草津市 60,224 28,229 9,561 46.9% 15.9% 

守山市 29,052 15,183 5,141 52.3% 17.7% 

栗東市 24,592 12,960 5,037 52.7% 20.5% 

甲賀市 32,366 15,142 5,140 46.8% 15.9% 

野洲市 18,143 8,896 2,945 49.0% 16.2% 

湖南市 21,286 9,680 3,659 45.5% 17.2% 

高島市 18,149 8,055 2,579 44.4% 14.2% 

東近江市 40,691 20,893 8,101 51.3% 19.9% 

米原市 13,236 6,568 2,145 49.6% 16.2% 

日野町 7,728 3,547 1,226 45.9% 15.9% 

竜王町 4,266 2,345 960 55.0% 22.5% 

愛荘町 7,209 3,241 1,380 45.0% 19.1% 

豊郷町 2,606 589 262 22.6% 10.1% 

甲良町 2,310 876 300 37.9% 13.0% 

多賀町 2,421 1,332 469 55.0% 19.4% 

※スマートフォン回答世帯数については、人口速報集計時のものである。 

 

詳細は下記ＵＲＬのホームページをご覧ください。 

滋賀県 http://www.pref.shiga.lg.jp/c/toukei/kokuchou/2015/kokuchou2015.html 

 総務省統計局 http://www.stat.go.jp/data/kokusei/2015/kekka.htm  

インターネット回答率 47.5％（全国第１位） 


